Дело №

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

23 января 2019 года 

<

адрес> 

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи – Заболотной Н.Н.

при секретаре – ФИО11,

с участием истца – ФИО9,

представителя истца – ФИО13,

представителя ответчика – ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ФИО9 к ФИО2, Администрации 

<

адрес>, третьи лица – нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО3, нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО4, нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО5, о включении в состав наследства, признании права собственности на доли домовладения и земельного участка в порядке наследования, восстановлении срока для принятия наследства, -

у с т а н о в и л :

ФИО9 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, третьи лица – нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО3, нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО4 о признании права собственности в порядке наследования по закону на долю домовладения. Свои требования мотивирует тем, что он приходится родным сыном ФИО8, умершему ДД.ММ.ГГГГ и внуком ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Его бабушке ФИО6 принадлежало 56/100 долей жилого дома с надворными постройками по адресу: 

<

адрес>. Собственником 44/100 долей жилого дома с надворными постройками является ФИО2 После смерти его бабушки ФИО6 нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО4 открыто наследственное дело №. Его отец ФИО8 был зарегистрирован и проживал по указанному адресу, фактически принял наследство после матери, принял меры по сохранению имущества, однако наследственные права не оформил и умер. После смерти его отца – ФИО8 нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО3 заведено наследственное дело №. Однако в выдаче свидетельства о праве на наследство отказано и разъяснено, что после смерти его бабушки нотариусом ФИО12 заведено наследственное дело № по заявлениям его отца ФИО8 и брата его отца – ФИО7, который умер в 2016 году. Факт принадлежности его бабушке 56/100 долей домовладения по 

<

адрес> а в 

<

адрес> подтверждается справкой ГУП Республики Крым «Крым БТИ». На основании изложенного истец просит признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ на 56/100 долей жилого дома с надворными постройками по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 уточнил исковые требования и просил признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО6 на 56/100 долей жилого дома с надворными постройками по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 56/100 долей земельного участка по указанному адресу, ссылаясь на то, что земельный участок был предоставлен прежнему собственнику в установленном законом порядке решением исполнительного комитета Симферопольского городского совета народных депутатов для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома. Его бабушка ФИО6, являясь собственником 56/100 долей жилого дома, приобрела право собственности на 56/100 долей земельного участка.

ДД.ММ.ГГГГ истец уточнил исковые требования и просил признать за ним право собственности на 28/100 долей жилого дома с надворными постройками по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО8, умершего в 2015 году, признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти его дяди ФИО7 на 28/100 долей жилого дома с надворными постройками по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ истец дополнил исковые требования и просил включить в состав наследства и признать за ним право собственности на 28/100 долей жилого дома с надворными постройками и земельного участка площадью 524 кв.м. (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включить в состав наследства и признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти его дяди ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 28/100 долей жилого дома с надворными постройками и земельного участка площадью 524 кв.м. (кадастровый №) по указанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 уточнил исковые требования и просил включить в состав наследства и признать за ним право собственности на 28/100 долей жилого дома с надворными постройками и земельного участка площадью 524 кв.м. (кадастровый №) по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включить в состав наследства и признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти его дяди ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ на 28/100 долей жилого дома с надворными постройками и земельного участка площадью 524 кв.м. (кадастровый №) по указанному адресу; восстановить пропущенный срок для принятия наследства после смерти его дяди ФИО7

Определением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена Администрация 

<

адрес>.

Определением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечена нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО5

В судебном заседании истец ФИО9 и его представитель по устному ходатайству – ФИО13 уточненные ДД.ММ.ГГГГ исковые требования поддержали, просили удовлетворить по вышеуказанным основаниям. Пояснили, что о том, что ФИО7 подал заявление о принятии наследства после смерти ФИО6 узнали в судебном заседании, считают, что подача заявления о принятии наследства не является обязанностью истца, а является его правом. На день смерти ФИО7 истец проживал и был зарегистрирован по 

<

адрес>, ФИО7 проживал по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Истец присутствовал на похоронах дяди, однако не знал о порядке принятия наследства. Также, просили учесть, что у истца отсутствовали правоустанавливающие документы на дом и землю. 

Представитель ответчика – ФИО14 в судебном заседании пояснил, что истец мог получить дубликат правоустанавливающего документа и реализовать свое право на получение наследственного имущества в виде доли домовладения в размере 28/100 долей после смерти его отца. Наследство после смерти его дяди ФИО7 истец не принял, единственным наследником после смерти ФИО7 является ФИО2 Поскольку на земельный участок не имеется государственного акта, полагает возможным удовлетворить иск в части признания права собственности на 28/100 долей земельного участка после смерти отца – ФИО8

Третьи лица – нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО3, нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО4 (ФИО10) Ю.В., нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО5 в судебное заседание не явились, о дне, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, подали заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель Администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Заслушав пояснения лиц, принимающих участие в деле, оценив доказательства в их совокупности, суд пришел к следующему.

Из материалов дела следует, что за ФИО6 зарегистрировано 56/100 долей домовладения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 44/100 долей домовладения по указанному адресу зарегистрировано за ФИО2 (л.д.34,76, 92-96,98,121-126).

ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.28).

С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в нотариальную контору обратились ФИО7 и ФИО8 (л.д.27).

На основании указанных заявлений нотариусом Четвертой Симферопольской государственной нотариальной конторы заведено наследственное дело №.

ФИО7 и ФИО8 приходятся сыновьями ФИО6 (л.д.29).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8 (л.д.39)

С заявлением о принятии наследства после его смерти к нотариусу ДД.ММ.ГГГГ обратился истец ФИО9

На основании заявления ФИО9 нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО3 заведено наследственное дело № (л.д. 38).

ФИО9 приходится сыном ФИО8 (л.д.42).

Нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО3 отказала ФИО9 в выдаче свидетельства о праве на наследство, поскольку документы, предоставленные для совершения нотариального действия, не соответствуют требованиям законодательства, факты, изложенные в документах не подтверждены в установленном законодательством порядке (л.д.57).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО7 (л.д.90).

После смерти ФИО7 по заявлению ФИО2 нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО5 заведено наследственное дело № (л.д.128).

ФИО2 приходится двоюродным братом ФИО7 (л.д.132,135).

ДД.ММ.ГГГГ нотариус Симферопольского городского нотариального округа ФИО5 отказала ФИО9 в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 28/100 долей жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> после смерти его дяди – ФИО7, рекомендовала обратиться в суд с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства. 

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

Пунктом 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. 

В соответствии с ч.1 ст. 524 Гражданского кодекса Украинской ССР 1963 года, которая действовала на момент смерти ФИО6, наследование осуществляется по закону и завещанию.

В силу ст. 548 Гражданского кодекса Украинской ССР 1963 года, для приобретения наследства, наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

Согласно п.п. 1,2 части 1 статьи 549 Гражданского кодекса Украинской ССР 1963 года, признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом или если он подал в государственную нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. 

Таким образом, ФИО8 и ФИО7, подавшие в установленный законом шестимесячный срок заявление о принятии наследства, приняли наследство по закону после смерти ФИО6, которой принадлежало 56/100 долей домовладения с надворными постройками, каждый по 28/100 долей.

На день смерти ФИО8 и ФИО7 действуют нормы Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 ГК РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага. 

В соответствии со ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Таким образом, истец, подав нотариусу заявление о принятии наследства в установленный законом шестимесячный срок, принял наследство после смерти его отца ФИО8 в размере 28/100 долей домовладения с надворными постройками. 

Согласно решению исполнительного комитета Симферопольского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок по адресу: 

<

адрес> передан в частную собственность ФИО6 (л.д.179).

После принятия вышеуказанного решения, на домовладение по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выданы ДД.ММ.ГГГГ: свидетельство о праве собственности на 44/100 долей домовладения ФИО2, на 56/100 долей домовладения ФИО6 (л.д.76,98).

Согласно пункту 1 статьи 1206 Гражданского кодекса Российской Федерации возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяется по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившее основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Согласно положениям ст. 30 Земельного кодекса Украины 1990 года, действовавшим в период возникновения спорных правоотношений, при переходе права собственности на здание и сооружение вместе с этими объектами переходит в размерах, предусмотренных статьей 67 настоящего Кодекса, и право собственности или право пользования земельным участком без изменения его целевого назначения и, если иное не предусмотрено в договоре отчуждения - здания и сооружения. В случае изменения целевого назначения предоставление земельного участка в собственность или пользование осуществляется в порядке отвода. При переходе права собственности граждан на жилой дом и хозяйственные здания и сооружения к нескольким владельцам, а также при переходе права собственности на часть дома в случае невозможности раздела земельного участка между собственниками без ущерба для ее рационального использования земельный участок переходит в совместное пользование владельцев этих объектов.

В силу ч.1 ст. 42 Земельного кодекса Украины 1990 года, граждане, которым жилой дом, хозяйственные постройки и сооружения и земельный участок принадлежат на праве общей совместной собственности, используют и распоряжаются земельным участком совместно. Использование и распоряжение земельным участком, принадлежащим гражданам на праве общей долевой собственности, определяется совладельцами этих объектов и земельного участка пропорционально размеру долей в общей собственности на данное здание, сооружение.

Указанные положения не противоречат законодательству РФ.

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 1 Земельного кодекса Российской Федерации принципом земельного законодательства является единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов. 

В силу положений п.4 ст. 35 Земельного кодекса РФ отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном участке и принадлежащих одному лицу, проводится вместе с земельным участком. Не допускается отчуждение земельного участка без находящихся на нем здания, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу. Отчуждение участником долевой собственности доли в праве собственности на здание, сооружение или отчуждение собственником принадлежащих ему части здания, сооружения или помещения в них проводится вместе с отчуждением доли указанных лиц в праве собственности на земельный участок, на котором расположены здание, сооружение.

Согласно п. 1 ст. 35 Земельного кодекса РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В соответствии со ст. 273 ГК РФ при переходе права собственности на здание или сооружение, принадлежавшее собственнику земельного участка, на котором оно находится, к приобретателю здания или сооружения переходит право собственности на земельный участок, занятый зданием или сооружением и необходимый для его использования, если иное не предусмотрено законом.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от 29.05.2012г. "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входит и наследуется на общих основаниях принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок). 

Статьей 12-1 Федерального Конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» определено, что на территории Республики Крым действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, право пользования, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

Согласно ст. 49 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права собственности гражданина на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на этом земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется в соответствии с положениями настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на этот земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на этот земельный участок могут быть представлены следующие документы: 1) свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение; 2) один из документов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на этот земельный участок.

В соответствии с пунктами 8, 82 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

В силу ч.1,2 ст. 8-2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является, в том числе, решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено.

Согласно ч.5 ст. 8-2 вышеуказанного Закона государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок, в случае если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на данном земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется по правилам настоящей статьи. При этом вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на данный земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на данный земельный участок могут быть представлены следующие документы: свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение; один из документов, предусмотренных частью 2 настоящей статьи и устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на данный земельный участок.

Земельный участок площадью 524 кв.м. по 

<

адрес> в 

<

адрес> поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 90:22:000000:265 (л.д.154).

На основании изложенного за истцом также подлежит признанию право собственности в порядке наследования по закону на 28/100 долей земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, после смерти ФИО8, к которому перешло право собственности в порядке наследования после смерти его матери – ФИО6

Истец также просит восстановить ему срок для принятия наследства после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, включить в состав наследства 28/100 долей домовладения с надворными постройками и 28/100 долей земельного участка, принадлежавших ФИО7

Статьей 1141 ГК РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя со ст. 1142 ГК РФ.

В соответствии со ст. 1143 ГК Российской Федерации если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Согласно ст.1153 ГК РФ наследство должно быть принято способами указанными законом, а именно: принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (пункт 7 статьи 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с пунктом 3 статьи 185.1 настоящего Кодекса. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

По правилам п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу п. 1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст. 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

По смыслу приведенных положений обязательным условием для восстановления пропущенного срока принятия наследства является то обстоятельство, что наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам, к которым, в частности, следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, сокрытие факта смерти другими наследниками, несовершеннолетний возраст наследника и отсутствие активных действий его законных представителей (опекунов или попечителей) по принятию наследства, недееспособность или ограниченная дееспособность наследника, а также отсутствие активных действий его опекунов или попечителей по принятию наследственного имущества, ошибки нотариусов при принятии заявлений от наследников о принятии наследства.

Основанием к восстановлению наследнику срока для принятия наследства является не только установление судом факта неосведомленности наследника об открытии наследства - смерти наследодателя (ст. 1113 ГК РФ), но и представление наследником доказательств, свидетельствующих о том, что он не должен был знать об этом событии по объективным, не зависящим от него обстоятельствам, а также при условии соблюдения им срока на обращение в суд с соответствующим заявлением.

При отсутствии хотя бы одного из указанных в п. 1 ст. 1155 ГК РФ условий срок на принятие наследства, пропущенный наследником, восстановлению судом не подлежит.

Как пояснил в судебном заседании истец ФИО9, он присутствовал на похоронах своего дяди – ФИО7, то есть знал об открытии наследства.

Каких-либо доказательств, свидетельствующих об объективных, не зависящих от истца обстоятельствах, препятствовавших своевременно принять наследство после смерти ФИО7, истцом суду не представлено.

Указание истца в качестве доводов пропуска срока для принятия наследства по уважительным причинам неосведомленность о порядке принятия наследства, а также о том, что ФИО7 подал заявление о принятии наследства после смерти ФИО6, не могут быть приняты во внимание судом, поскольку эти обстоятельства не свидетельствуют об уважительных причинах пропуска срока для принятия наследства.

Таким образом, исковые требования о восстановлении истцу срока для принятия наследства после смерти ФИО7, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и производные от них требования о включении в состав наследства 28/100 долей домовладения с надворными постройками и 28/100 долей земельного участка не подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 56, 194-198 ГПК Российской Федерации, суд, -

р е ш и л :

Исковое заявление ФИО9 – удовлетворить частично.

Признать за ФИО9 право собственности на 28/100 долей домовладения (литер «А», литер «Б»), находящимися по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО9 право собственности на 28/100 долей земельного участка общей площадью 524 кв.м. (кадастровый №), находящегося по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: Н.Н. Заболотная

Решение суда в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.